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CAPITULO X 

COBRO PERSUASIVO Y COACTIVO 
 
ARTICULO 386. Cobro de obligaciones fiscales. Las obligaciones fiscales a 
favor del Municipio de Gámbita, Santander, podrán ser cobradas a través de 
procedimientos persuasivos o coactivos.  
 
Para estos efectos, se entiende por obligaciones fiscales todas aquellas que 
deriven de la facultad impositiva del municipio, incluyendo las tasas, 
contribuciones y multas.  
 
ARTICULO 387. Procedimiento administrativo coactivo. Para el cobro 
administrativo coactivo de las obligaciones fiscales de competencia del 
municipio, deberá seguirse el procedimiento administrativo de cobro 
señalado en la ley y presente acuerdo.  
 
ARTICULO 388. Competencia funcional. Para exigir el cobro coactivo de los 
créditos fiscales a favor del municipio, mediante el proceso aquí señalado, 
serán competentes el Alcalde y el Secretario de Despacho de la Oficina o 
área financiera.  
 
PARAGRAFO. Por mandato de la Ley 136 de 1994, esta función se 
encuentre expresamente asignada y debe ser ejercida por el alcalde, quien, 
por mandato de la misma Ley 136 de 1994, la podrá delegar en la Oficina o 
área financiera o quien haga sus veces.  
 
Igualmente serán competentes los particulares expresamente contratados 
para este efecto, o con las cuales se haya suscrito convenios acorde con lo 
dispuesto en la Ley 489 de 1998, quienes aplicarán el procedimiento aquí 
previsto.  
 
ARTICULO 389. Competencia para investigación de bienes. Dentro del 
procedimiento administrativo de cobro, y para efectos de la investigación de 
bienes, los funcionarios competentes o a quienes estos deleguen, tendrán las 
mismas facultades de investigación que las de fiscalización.  
 
ARTICULO 390. Títulos ejecutivos. Prestan mérito ejecutivo:  
 
1.  Las declaraciones tributarias y sus correcciones, desde el vencimiento 

del plazo para su cancelación.  
 
2. Las liquidaciones oficiales, desde el momento en que queden 

ejecutoriadas.  
 
3. Las facturas, en los casos en que éstas constituyen liquidación oficial 

del tributo.  
 
4. Los demás actos de la administración, debidamente ejecutoriados, en 

los cuales se fijen sumas líquidas de dinero a favor del fisco municipal, 
salvo los derivados de los contratos que se siguen rigiendo por lo 
dispuesto en la Ley 80 de 1993.  
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5. Las garantías y cauciones constituidas a favor del municipio para 
afianzar el pago de las obligaciones tributarias, las cuales integrarán 
título ejecutivo con el acto administrativo ejecutoriado que declara el 
incumplimiento y ordena hacer efectiva la garantía u obligación.  

 
6. Las sentencias y demás decisiones jurisdiccionales ejecutoriadas, que 

decidan sobre las demandas presentadas en relación con obligaciones 
fiscales, cuya administración y recaudo corresponda al municipio.  

 
PARÁGRAFO 1: Para efectos de los numerales 1, 2 y 3 del presente artículo, 
bastará con la certificación del jefe de la dependencia que tiene a cargo las 
funciones de administración tributaria, sobre la existencia de las liquidaciones 
privadas y oficiales.  
 
PARÁGRAFO 2: Para el cobro de los intereses será suficiente la liquidación 
que de ellos haya efectuado el funcionario competente.  
 
ARTÍCULO 391. Ejecutoria de los actos. Se entienden ejecutoriados los 
actos administrativos que sirven de fundamento al cobro coactivo:  
 
1.  Cuando contra ellos no proceda recurso alguno.  
 
2. Cuando vencido el término para interponer los recursos, no se hayan 

interpuesto o no se presenten en debida forma.  
 
3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos o se desista de 

ellos, y  
 
4. Cuando los recursos interpuestos en la vía gubernativa o las acciones 

de nulidad y restablecimiento del derecho se hayan decidido en forma 
definitiva, según el caso.  

 
ARTICULO 392. Mandamiento de pago. El funcionario competente para 
exigir el cobro coactivo de las obligaciones fiscales, producirá el 
mandamiento de pago ordenando la cancelación de las obligaciones 
pendientes más los intereses respectivos. 
 
Este mandamiento se notificará personalmente al deudor, previa citación 
para que comparezca en un término de diez (10) días. Si vencido el término 
no comparece, el mandamiento ejecutivo se notificará por correo. En la 
misma forma se notificará el mandamiento ejecutivo a los herederos del 
deudor y a los deudores solidarios.  
 
Cuando la notificación del mandamiento se haga por correo, deberá 
informarse de ello por cualquier medio de comunicación de amplia cobertura 
en la jurisdicción correspondiente. La omisión de esta formalidad, no invalida 
la notificación efectuada.  
 
El mandamiento de pago podrá referirse a más de un título ejecutivo del 
mismo deudor.  
 
ARTÍCULO 393. Vinculación de deudores solidarios. La vinculación de 
deudores solidarios al proceso de cobro se hará mediante la notificación del 
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mandamiento de pago, en la misma forma prevista en el artículo anterior, 
determinando individualmente el monto de la obligación a su cargo.  
 
ARTICULO 394. Determinación del impuesto a cargo del deudor solidario. 
Previamente a la vinculación al proceso de que trata el artículo anterior, la 
autoridad tributaria deberá determinar en un acto administrativo, los 
fundamentos de hecho y de derecho que configuran la responsabilidad 
solidaria, el cual será el titulo ejecutivo para estos efectos. 
 
Contra el mencionado acto procede el recurso de reconsideración en los 
mismos términos previstos en la ley y presente acuerdo.  
 
ARTICULO 395. Comunicación sobre concordato o acuerdo de 
reestructuración. Cuando el juez, funcionario o persona que este conociendo 
de la solicitud de concordato o de acuerdo de reestructuración de que trata la 
Ley 550 de 1999, haya dado aviso a la autoridad tributaria municipal, 
corresponde al funcionario que esté adelantando el proceso administrativo 
coactivo suspender el proceso e intervenir haciéndose parte en el mismo.  
 
ARTÍCULO 396. Efectos de la revocatoria directa. La solicitud de revocatoria 
directa, no suspenderá el proceso de cobro, pero el remate no se realizará 
hasta que exista un pronunciamiento definitivo.  
 
ARTICULO 397. Término para pagar o presentar excepciones. Dentro de los 
quince (15) días siguientes a la notificación del mandamiento de pago, el 
deudor deberá cancelar el monto de la deuda con sus respectivos intereses. 
Dentro del mismo término, podrán proponerse, mediante escrito, las 
excepciones que se señalan en el artículo siguiente.  
ARTICULO 398. Excepciones. Contra el mandamiento de pago procederán 
las siguientes excepciones:  
 
1. El pago efectivo.  
2. La existencia de acuerdo de pago.  
3. La de falta de ejecutoria del título.  
4. La pérdida de ejecutoria del título por revocación o suspensión 

provisional del acto administrativo, hecha por autoridad competente.  
5. La interposición de demandas de nulidad y restablecimiento del 

derecho, ante la jurisdicción de lo contencioso administrativo.  
6. La prescripción de la acción de cobro, y  
7. La falta de título ejecutivo o incompetencia del funcionario que lo 

profirió.  
 
PARÁGRAFO 1. Contra el mandamiento de pago que vincule a los deudores 
solidarios procederán además, las siguientes excepciones:  
 
A. La calidad de deudor solidario.  
 
B. La indebida tasación del monto de la deuda.  
 
PARÁGRAFO 2. En el procedimiento administrativo de cobro, no podrán 
debatirse cuestiones que debieron ser objeto de discusión en la vía 
gubernativa.  
 



ESTATUTO DE RENTAS DEL MUNICIPIO DE GAMBITA, SANTANDER 
__________________________________________________________________________________ 

 4 

ARTICULO 399. Trámite de excepciones. Dentro del mes siguiente a la 
presentación del escrito mediante el cual se propongan las excepciones, el 
funcionario competente decidirá sobre ellas, ordenando previamente la 
práctica de las pruebas, cuando sea del caso.  
 
ARTICULO 400. Excepciones probadas. Si se encuentran probadas las 
excepciones, el funcionario competente así lo declarará ordenando la 
terminación del proceso y el levantamiento de las medidas cautelares cuando 
se hubieren decretado. En igual forma procederá, si en cualquier etapa del 
proceso, el deudor cancela la totalidad de las obligaciones.  
 
Cuando la excepción probada, lo sea parcial o totalmente respecto de uno o 
varios de los títulos comprendidos en el mandamiento de pago, el proceso de 
cobro continuará en relación con los demás.  
 
ARTICULO 401. Recursos en el procedimiento administrativo de cobro. Las 
actuaciones administrativas realizadas en el procedimiento administrativo de 
cobro son de trámite y contra ellas no procede recurso alguno, excepto en las 
que en forma expresa se señalen en la ley y presente acuerdo.  
 
ARTÍCULO 402. Recurso contra la resolución que decide las excepciones. 
En la resolución que rechace total o parcialmente las excepciones 
propuestas, se ordenará adelantar la ejecución y remate de los bienes 
embargados y secuestrados. Contra dicha resolución procede únicamente el 
recurso de reposición ante el funcionario que la profirió, dentro de los quince 
(15) días siguientes a su notificación, quien tendrá para resolver quince (15) 
días contados a partir de su interposición en debida forma.  
Si vencido el término para excepcionar no se hubieren propuesto 
excepciones, o el deudor no hubiere pagado, el funcionario competente 
proferirá resolución ordenando la ejecución y el remate de los bienes 
embargados y secuestrados. Contra esta resolución no procede recurso 
alguno.  
 
ARTICULO 403. Demanda ante la jurisdicción de lo contencioso 
administrativo. Dentro del proceso de cobro administrativo coactivo, sólo 
serán demandables ante la Jurisdicción Contencioso Administrativa las 
resoluciones que fallan las excepciones y ordenan llevar adelante la 
ejecución; la admisión de la demanda no suspende el proceso de cobro, pero 
el remate no se realizará hasta el pronunciamiento definitivo de dicha 
jurisdicción.  
 
ARTICULO 404. Gastos en el procedimiento administrativo de cobro 
coactivo. En el procedimiento administrativo de cobro, el deudor deberá 
cancelar además del monto de la obligación, los gastos en que incurra la 
autoridad tributaria para hacer efectivo el crédito.  
 
ARTICULO 405. Medidas previas. Previo o simultáneamente con el 
mandamiento de pago, el funcionario podrá decretar el embargo y secuestro 
preventivo de los bienes del deudor que se hayan establecido como de su 
propiedad.  
 
Para este efecto, el funcionario competente podrá identificar los bienes del 
deudor por medio de las informaciones tributarias o de las informaciones 
suministradas por entidades públicas o privadas, que estarán obligadas en 
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todos los casos a dar pronta y cumplida respuesta a la solicitud de 
información.  
 
PARAGRAFO. Cuando se hubieren decretado medidas cautelares y el 
deudor demuestre que se ha admitido demanda contra el título ejecutivo y 
que ésta se encuentra pendiente de fallo ante la Jurisdicción de lo 
Contencioso Administrativo, se ordenará levantarlas.  
 
Las medidas cautelares también podrán levantarse cuando admitida la 
demanda ante la jurisdicción de lo contencioso administrativo contra las 
resoluciones que fallan las excepciones y ordenan llevar adelante la 
ejecución, se presta garantía bancaria o de compañía de seguros, por el 
valor adeudado.  
 
ARTICULO 406. Límite de embargos. El valor de los bienes embargados no 
podrá exceder del doble de la obligación cobrada más sus intereses. Si 
efectuado el avalúo de los bienes, su valor excede la suma indicada, deberá 
reducirse el embargo si ello fuere posible, hasta dicho valor, oficiosamente o 
a solicitud del interesado.  
 
El avalúo de los bienes embargados lo hará la administración municipal, 
teniendo en cuenta su valor comercial y lo notificará personalmente o por 
correo.  
 
Si el deudor no estuviere de acuerdo, podrá solicitar, dentro de los diez (10) 
días siguientes a su notificación, un nuevo avalúo con intervención de un 
perito particular designado por la administración municipal, caso en el cual, el 
deudor deberá cancelar sus honorarios. Contra este avalúo no procede 
recurso alguno.  
PARAGRAFO. En los aspectos compatibles y no contemplados en esta ley, 
se observarán los del Procedimiento Administrativo de Cobro del Estatuto 
Tributario y las disposiciones del Código de Procedimiento Civil que regulan 
el embargo, secuestro y remate de bienes.  
 
ARTICULO 407. Oposición al secuestro. En la misma diligencia de 
secuestro, se practicarán las pruebas conducentes y se decidirá la oposición 
presentada, salvo que existan pruebas que no se puedan practicar en ese 
momento, caso en el cual se resolverá dentro de los (5) días siguientes.  
 
ARTICULO 408. Remate de bienes. Con base en el avalúo de bienes del 
cual se debe dar traslado al ejecutado, en la forma prevista para cuando se 
solicite su reducción, la administración municipal realizará el remate de los 
bienes o los entregará para tal efecto a una entidad especializada, autorizada 
para ello por el Gobierno Nacional.  
 
Las entidades autorizadas para llevar a cabo el remate de los bienes objeto 
de embargo y secuestro, podrán sufragar los costos o gastos que demande 
el servicio del remate, con el producto de los mismos y de acuerdo con las 
tarifas que para el efecto establezca el Gobierno Nacional.  
 
ARTICULO 409. Suspensión por otorgamiento de facilidades de pago En 
cualquier etapa del procedimiento administrativo coactivo, el deudor podrá 
celebrar un acuerdo de pago con la administración municipal, en cuyo caso 
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este se suspenderá, por una sola vez, pudiendo levantarse las medidas 
preventivas que hubieren sido decretadas.  
 
Sin perjuicio de la exigibilidad de garantías, cuando se declare el 
incumplimiento del acuerdo de pago, deberá reanudarse el procedimiento si 
aquellas no son suficientes para cubrir la totalidad de la deuda.  
 
ARTICULO 410. Cobro ante la jurisdicción ordinaria. La administración 
municipal podrá demandar el pago de las deudas fiscales por la vía ejecutiva 
ordinaria ante los Jueces Civiles del Circuito. Para este efecto podrá 
contratar apoderados especiales que sean abogados titulados, o conferir 
poder a uno de sus funcionarios. En el primer caso, los honorarios y costas 
del proceso serán de cargo del ejecutado.  
 
ARTICULO 411. Terminación del proceso administrativo de cobro. El 
proceso administrativo de cobro termina:  
 
1.  Cuando prosperen las excepciones propuestas, caso en el cual, en la 

resolución que las decida, así se declarará.  
 
2.  Cuando con posterioridad al mandamiento ejecutivo, o la notificación 

de la resolución que decida sobre las excepciones propuestas, y antes 
de que se efectúe el remate, se cancele la obligación, caso en el cual 
se deberá proferir el respectivo auto de terminación.  

 
3.  Cuando se declare la remisión o prescripción de la obligación, o se 

encuentre acreditada la anulación o revocación del título en que se 
fundó, caso en el cual, se proferirá el respectivo auto de terminación.  

 
En cualquiera de los casos previstos, la administración municipal declarará la 
terminación del proceso administrativo de cobro, ordenará el levantamiento o 
cancelación de las medidas cautelares que se encuentren vigentes; la 
devolución de los títulos de deposito, si fuere del caso; el desglose de los 
documentos a que haya lugar, y demás medidas pertinentes. 
 
Copia del auto o resolución se enviará al contribuyente.  
 
ARTICULO 412. Aplicación de títulos de depósito. Los títulos de depósito 
que se constituyan a favor de la administración tributaria municipal con 
ocasión del proceso administrativo de cobro, que no sean reclamados dentro 
del año siguiente a la terminación del proceso, ingresarán a sus fondos 
comunes.  
 


